

Niech żyje
rząd robotniczy
i włościański!

Warunki prenumeraty

w Warszawie z odnośaniem miesięcznie Mk. 5.500.000.—
bez odnośenia „ 5.000.000.—
na prow. mies. „ 5.500.000.—
Zagranicą „ 10.000.000.—
Za zmianę adresu 150.000.—



Niech żyje
Socjalizm!

Ceny ogłoszeń:
w tekście (przed kron.) Mk. 250 000
Nekrologi „ 100 000
zwyczajne „ 150 000
drobne za jeden wyraz „ 10 000
Ceny ogłoszeń naley rozniśc
za wiersz wysokości 1 milimetra
Lla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Nę niedzielę, o 25% drożej
Fajlatyżne i tabele (bilanse) 50%
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administacji o 10% drożej
Kaźda nowa polwyżka taryfy obowia-
zuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od
dnia zmiany cen bez poprzedniego za-
wiadomienia
Za terminowy druk ogłoszeń Admini-
stracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po pol. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: WARECKA 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 250.000 mk.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

W niedzielę dn. 24 b. m. o godz. 10 rano odbędą się 3 wielkie wiece n. t.:

1) Zamach reakcji na ustawę o ochronie lokatorów i 2) Kryzys w przemyśle i bezrobocie. Przemawiać będą w sali Teatru Popularnego (Wol-
ska 32) tow. tow.: poseł Norbert Barlicki, ławnik Szczypiorski, radni Dewoński i Płacki;
w sali Teatru Praskiego — tow. tow.: poseł Jaworowski, T. Hartleb, i S. Sokółow-
ski; w sali kina przy ul. Czerniakowskiej 191 — tow. tow.: poseł Praussowa, radni Szpo-
tański i Ziółkowski oraz S. Kowalew.

Instrukcje trzeciej Międzynarodówki.

Szwindel „Jednego Frontu“.

Polityka bolszewicka ma charakter *dwutorowy*, to znaczy idzie dwiema równoległymi drogami — na wszelki wypadek. Jedna droga to ustalanie stosunków z państwami kapitalistycznymi, a więc rezygnacja z awantur wojennych i z ogólnoswiatowej rewolucji socjalnej. Druga droga — to przygotowanie t. zw. „socjalnej rewolucji“ i spekulowanie na wybuch nowych wojen i zamieszek w Europie, a zresztą także i w innych częściach świata. Bolszewicy nie chcą zrezygnować z żadnej z tych dróg. Wprawdzie przepowiedzianej rewolucji socjalnej w Niemczech i w innych krajach niema, wprawdzie i na wojnę się nie zanosi, ale wewnętrzna trudna sytuacja ekonomiczna i polityczna Sowietów wymaga jakichś nadzwyczajnych rzeczy, jakichś niezwykłych sposobów, ażeby utrzymać się przy władzy. Stąd dwutorowość. Oficjalnie Cziczorin kokietuje Włochów, Anglików, nawet Francuzów; zawiera umowy handlowe i polityczne. Nieoficjalnie trzecia Międzynarodówka, która jest organem rosyjskiej państwowości, systematycznie i celowo pracuje nad przygotowaniem rewolucji socjalnej i spekuluje na nowe starcia wojenne.

Myli się ten, kto sądzi, iż zbliżenie się do państw zachodnio-europejskich w czemkolwiek zmienia *główną* linię polityki sowieckiej, nastawioną na wojnę i rewolucję. Odwrótnie po ostatnich znanych dyskusjach i starciach w partii komunistycznej, polityka tej kierowniczej partii przesunęła się znowu nieco „na lewo“, co wraza się nazewnatem — podkreśleniem wojennej i rewolucyjnej linii politycznej. Ponieważ zaś ta wojenna i rzekomo „rewolucyjna“ linia w rzeczywistości jest linią imperjalizmu Państwa rosyjskiego, łatwo więc zrozumieć, czemu ta linia jest dla Polski i dla polskiej klasy robotniczej.

Mamy przed sobą dwa niezwykle ciekawe dokumenty Trzeciej Międzynarodówki. Są to instrukcje Kominternu dla francuskich i niemieckich komunistów, wydrukowane w numerze 30 „Prawdy“ z 7 lutego r. b.

W instrukcji francuskiej Zinowiew powiada, iż Francja i Anglja widocznie dla wszystkich przygotowują się do wojny ze sobą (?) W innym miejscu ta sama instrukcja powiada: „Niema najmniejszej wątpliwości, że dalszy rozwój wypadków prowadzi nas do nowej rzezi międzynarodowej“. Wobec tego ta instrukcja daje wskazówki dla francuskich komunistów, aby główna uwagę zwrócili na walkę z francuskim militarzmem, w celu zaś uniemożliwienia dowozu wojsk kolorowych, należy rzucić hasło

„niepodległości kolonji francuskich“. Wszystko to oczywiście zmierza ku temu, aby ułatwić działalność rewolucyjną komunistom niemieckim, którzy tymczasem zajął się do swego rewolucyjnego dzieła: „czynna pomoc niemieckiemu proletariatu i niemieckiej rewolucji — takie jest hasło międzynarodowego i francuskiego komunizmu“.

W ten sposób polityczne centrum ciężkości spoczywa w Niemczech. Tu jest klucz do sytuacji. Tu jest źródło rewolucji. Dlatego też instrukcja niemiecka jest bardzo szczegółowa, piętnuje ona niemieckich komunistów za dotychczasową *zbyt łagodną*, *zbyt ostrożną* taktykę. Trzeba było — powiada instrukcja — urządzić więcej wystąpień cząstkowych, trzeba było zaostrzyć hasła polityczne — tego jednak niem. komuniści nie uczynili. A nadewszystko błąd ich tkwi w tem, że *zbyt poważnie* zrozumieli hasło *jednego frontu z socjalistami*. To hasło jest słusne — powiada instrukcja — ale nie trzeba było go brać „zbyt dostownie“. Trzeba było zrozumieć, że chodziło prosto o zdobycie dostępu do mas i o *zniszczenie socjalistów*. To jest cały sens taktyki jednego frontu. Weźmy sprawę saską; tu komuniści najbardziej zgłęszyli. Wszli w skład Rządu wspólnie z socjalistami; to słusne, ale dojszy do Rządu trzeba było wykoryzystać wyłączenie w tym celu, ażeby robotników uzbroić a *socjalistów zdyskredytować*. „Od pierwszej godziny swego udziału w Rządzie komuniści obowiązani byli piętnować przed masami dwulicowe postępowanie ministra socjalisty Zeigera“. Szczególnie zwałcać należy lewy odłam socjalnej demokracji: „*Jeszcze niebezpieczniejsi od prawicy są lewi wodzowie socjalnej demokracji*“.

Wobec tego wszystkiego instrukcja powiada, że istotnego jednego frontu nie może być nawet z lewymi socjalistami; prosto trzeba „*od dołu*“ tworzyć jeden front przy pomocy komitetów fabrycznych i innych organizacji bezpartyjnych“. Poza to w swojej agitacji komuniści niemieccy winni walczyć z „*resztkami*“ pacyfistycznej orientacji, (t. j. zwałcać powinni dążenie do zapobiegania wojnom już w dzisiejszym ustroju społecznym).

Zasady tej polityki Kominternu, a więc i Państwa Sowieckiego są jasne. Chcąc się ratować od rezultatów wewnętrznego krachu, Sowiety przez swój Komintern spekulują na zamieszkach międzynarodowe i t. zw. rewolucję socjalną, która oczywiście Rosję ogromnie wzmocniła. Ta rzekoma „rewolucja“ bowiem ma prosto utorować drogę Rosji na Zachód i Wschód.

To oczywiście Rosji nie przeszkadza prowadzić oficjalnie układów z państwami w duchu pacyfistycznym. Znany jezuityzm taktyczny. Ale polskim robotnikom warto bardzo uważnie przyrzeć się tym wskazówkom powyższym: widzimy jasno raz jeszcze, że hasło *jednego frontu* jest prostym szwindlem; że bezpośrednim celem jest dalsze niszczenie socjalizmu; że piękne hasła obrony bezrobotnych i 8-godzinnego dnia pracy są tylko manewrem taktycznym, w rzeczywistości zaś komunistom nie może chodzić o realne zwycięstwo w tych obu sprawach, gdyż celowa i skuteczna polityka ochronna *osłabłaby* szanse przewrotu komunistycznego. Nie potrzeba

chyba wyjaśniać, iż udanie się tej politycznej spekulacji Kominternu i Sowietów doprowadziłoby do nowej wojny, do nowych straszliwych zniszczeń na kontynencie.

Rzeczywistość atoli do tych uprągniętych przez Komintern rezultatów nie doprowadzi. Działalność ta w Niemczech np. prowadzi tylko do wzmocnienia *reakcji*, jak to już widzimy po ostatnich wyborach w Turynji i Saksonji.

Tylko tam, gdzie socjalizm bezwzględnie dłońmi potrafi unuć bakcyle rozłamowe Kominternu, jak to jest w Austrii np. lub w Anglii — socjalizm idzie od zwycięstwa do zwycięstwa.

Kazimierz Czapinśki.

Komisja Centralna Związków Zaw. w obronie zagrożonych zarobków.

W dniu 21 b. m. odbyło się plenarne posiedzenie Komisji Centralnej, poświęcone specjalnie sprawom obrony 8-mio godz. dnia pracy i walce o utrzymanie dotychczasowego poziomu zarobków robotniczych.

Po obszernej dyskusji nad pierwszą z tych spraw, Komisja Centralna powzięła uchwałę, którą podaliśmy we wczorajszym numerze „Robotnika“.

Sprawie walki o utrzymanie dotychczasowej wysokości zarobków poświęciła Komisja blisko 2 godzinny dyskusji. Tego rodzaju fakty, jak masowe wymawianie robotnikom pracy we wszystkich gałęziach przemysłu i propozycje przystąpienia z powrotem do pracy na nowych, pogorszonych warunkach, widzimy we wszystkich bez wyjątku gałęziach przemysłu. Korzystając z kryzysu, udało się przedsiębiorcom bardzo znacznie obniżyć płace w całym przemyśle włóknistym, szklanym, górniczym. Gdzieindziej, jak np. w przemyśle papierniczym, którego robotnikom udało się osiągnąć w latach poprzednich wyższą stope płac od przedwojennej — fabrykanci wystąpili z propozycją „zwaloryzowania“ płac do normy przedwojennej, co równa się obniżeniu obecnych zarobków o połowę.

Przytoczone fakty są szczegółami tej ogólnej walki, jaka w tej chwili przez zjednoczony obóz przedsiębiorców podjęła została.

Komisja Centralna przyjęła uchwałę treści następującej:

„Podobnie jak w poprzednim okresie pięcioletnim, kiedy klasa robotnicza ponosiła wyłącznie prawie wszystkie ciężary, płynące z dewaluacji pieniądza, tak obecnie — w okresie sanacji — wszystkie jej koszty burżuazja stara się zwałić na barki robotników.“

Przemysłowcy, niezdolni do spełnienia, lub świadomie niechcący spełniać swej roli społecznej w dzisiejszym ustroju — wstrzymują masowo w okresie sanacji pro-

dukcję i wyrzucają na bruk setki tysięcy robotników, dając równocześnie do jaknajwiększego, bezwzględnego obniżenia płac robotniczych i do przedłużenia czasu pracy.

Rząd obowiązany do równomiernego traktowania i obrony interesów wszystkich warstw społecznych Państwa — z całym spokojem przygląda się nędzy tysięcy mas robotniczych, ograniczając się rzucaniem obietnic pomy, z których dotąd ani jednej nie spełnił.

W tych warunkach K. C. Zw. Zawodowych wyraża przekonanie, że klasa robotnicza żadną miarą nie może dopuścić do dalszego, niestojącego w żadnym stosunku do drożyzny, obniżenia płac. Płace robotnicze zawsze niskie, obniżone zostały już przez niedoliczenie wskaźnika drożyznianego za II połowę stycznia b. r., który to wskaźnik inne kategorie pracowników w całej pełni otrzymały. Dlatego klasa robotnicza musi uczynić wszystko, aby energicznie przeciwstawić się tym dążnościom przemysłowców. Związki zawodowe pod żadnym warunkiem, nawet za cenę obietnic uruchomienia przedsiębiorstw — nie mogą zawierać umów na obniżkę płac. Wszelkie propozycje przemysłowców, zmierzające w tym kierunku związki winny bezwzględnie odrzucić, nie cofając się przed walką narzuconą przez przedsiębiorców — dla obrony przed pogorszeniem warunków pracy.

Komisja Centralna Związków Zawodowych żąda od Państwa i domaga się od obecnego rządu energicznego i wydatnego zajęcia się losem bezrobotnych w formie natychmiastowej pomocy zasiłkowej i przemysłowego uruchomienia fabryk, zamykających swoje podwoje bez istotnej potrzeby.

Jednocześnie K. C. oświadcza, że żadnymi obietnicami nadal się nie zadowolili; w razie zaś niewypełnienia żądań wczynie cała klasa robotnicza Państwa do podjęcia

